⁴⁸ D. 17.2.60 pr. (Pomp. 13 ad Sab.): *Socium, qui in eo, quod ex societate lucri faceret, reddendo moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum praestare debere Labeo ait, sed non quasi usuras, sed quod socii intersit moram eum non adhibuisse: sed si aut usus ea pecunia non sit aut moram non fecerit, contra esse: item post mortem socii nullam talem aestimationem ex facto heredis faciendam, quia morte socii dirimatur societas*. Anche Gerard Noodt ritiene che la proposizione *sed non quasi usuras, sed quod socii intersit moram eum non adhibuisse* indichi equivalenza tra le *usurae* e il *quod socii intersit moram eum non adhibuisse*. Cfr. al riguardo la condivisibile spiegazione proposta da S. RICCOBONO JR., *Profilo storico della dottrina della mora nel diritto romano*, in *AUPA*, 29, 1962, p. 210, secondo cui le *usurae*: «costituiscono la traduzione monetaria dell'interesse dell'attore, che non è suscettibile di una più ampia valutazione». Per una diversa interpretazione, cfr. G. CASSIMATIS, *Les intérêts dans la législation de Justinien et dans le droit byzantin*, Paris, 1931, p. 92 e G. CERVENCA, *Contributo*, cit., p. 64 e nt. 105. In difesa dell'opinione tradizionale, cfr. ancora S. RICCOBONO JR., *rec. a Cervenca, op. ult. cit.*, in *Iura*, 20, 1969, p. 694. Aderisce a questo orientamento anche M. TALAMANCA, *La 'societas'. Corso di lezioni di diritto romano*, edizione postuma a cura di L. GAROFALO con note di F. SITZIA e C.A. CANNATA, Padova, 2012, p. 182: «l'importante è che le *usurae*, che il socio deve prestare come corrispettivo dell'interesse a che la mora non avvenisse (e nel caso che egli abbia usato del denaro guadagnato per causa della società), non debbono essere prestate dall'*heres socii, quia morte socii dirimatur societas*».

⁴⁹ D. 22.1.17.3 (Paul. lib. sing. de usuris): *Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non potuit, non videri moram per heredem factam divus Pius rescripsit. ergo nec ei debetur, qui quod rei publicae causa afuit vel ex alia causa iusta impeditus, ex qua restituito indulgetur, petere non potuit: quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiamsi vellet, non potuit? nec simile videri posse, quod placuit minoribus etiam in his succurri quae non adquisierunt: usurae enim non propter lucrum petentium, sed propter moram solventium infliguntur*. Esprime dubbi sulla genuinità del riferimento finale alla mora A. MONTEL, *La mora del debitore. Requisiti nel diritto romano e nel diritto italiano*, Padova, 1930, p. 40-41. Per il rilievo secondo cui nel testo una «valutazione giuridico-morale... si aggiunge a quella puramente economico-finanziaria», v. G. TOZZI, *Economisti greci e romani. Le singolari intuizioni di una scienza moderna nel mondo classico*, Milano, 1961, 457. Sul brano, cfr. anche S. RICCOBONO JR., *Profilo*, cit., p. 401-402 e G. CERVENCA, *Contributo*, cit., p. 189-191, nt. 339. D. 22.1.17 è l'unico frammento pervenutoci del *liber singularis de usuris* paolino, la sola opera della giurispru-